关于征求《关于规范中药饮片
和中药配方颗粒阳光挂网集中采购工作的通知（征求意见稿）》
意见建议的函

省药品监督管理局、省中医药管理局：
为进一步完善医药集中采购制度，加强医药价格治理，规范公立医疗机构中药产品采购行为，保障人民群众健康权益，支持中医药事业高质量发展，根据《关于进一步加强医疗保障支持中医药传承创新发展的若干政策措施》（湘医保发〔2022〕53号）等文件精神和巡视审计整改工作要求，我们拟制了《关于规范中药饮片和中药配方颗粒阳光挂网集中采购工作的通知（征求意见稿）》。请贵单位结合工作实际研提意见，于2025年6月18日前将意见反馈至邮箱：hnyyzbcg@163.com。
联系人及电话：敖斌，18873101193

附件：《关于规范中药饮片和中药配方颗粒阳光挂网集中采购工作的通知（征求意见稿）》

                  湖南省医疗保障局
                   2025年6月 日

附件

湖南省医疗保障局  湖南省公共资源交易中心
关于规范中药饮片和中药配方颗粒阳光挂网
集中采购工作的通知
（征求意见稿）

各市州、县市区医疗保障局，在长部省属医疗机构，相关企业：
为进一步完善医药集中采购制度，加强医药价格治理，规范公立医疗机构中药产品采购行为，保障人民群众健康权益，支持中医药事业高质量发展，根据《关于进一步加强医疗保障支持中医药传承创新发展的若干政策措施》（湘医保发〔2022〕53号）等文件精神，现就做好中药饮片和中药配方颗粒阳光挂网集中采购工作通知如下：
一、挂网品种
全省公立医疗机构采购使用的中药饮片、中药配方颗粒，均纳入湖南省医药采购平台（即湖南省医疗保障信息平台药品和医用耗材招采管理子系统，以下简称“平台”）阳光挂网、集中采购。中药饮片指符合国家药品标准或者按照省级药品监督管理部门制定的炮制规范炮制的品种，中药配方颗粒指已获得国家标准或取得我省药品监督管理部门备案的中药配方颗粒品种。
二、采购机构
全省公立医疗机构（含军队医疗机构）均应通过平台采购中药饮片和中药配方颗粒，鼓励其他医保定点医药机构通过平台进行采购。
三、产品挂网
（一）凡需供应我省公立医疗机构的相关中药饮片、中药配方颗粒生产、配送企业，均应在平台注册账号、进行网上交易。企业应依法取得《营业执照》《药品生产许可证》等相关资质证件，且具有良好的商业信誉。药品生产企业应通过药品GMP符合性检查。
产品应符合《药品生产监督管理办法》《药品生产质量管理规范》等相关规定。中药饮片应按照国家药品标准炮制；国家药品标准没有规定的，应按照省级药品监督管理部门制定的炮制规范炮制。1.符合《药品生产监督管理办法》《药品生产质量管理规范》等相关规定；药品生产企业应通过药品GMP符合性检查。2.执行国家药品标准；国家药品标准没有收录，应执行省级炮制规范。
（二）中药饮片、中药配方颗粒生产企业，应在平台维护相关产品信息，并结合配送能力由生产企业直接配送或按要求与配送企业建立配送关系。其中，产品价格信息填报为与我省至少3家二级及以上公立医疗机构的实际交易价，并以不高于最高实际交易价申报作为挂网价，且应区分质量等级，体现优质优价，提供相关票据证明。未实际供应过我省公立医疗机构的产品，医疗机构可通过备案方式采购。达到3家二级及以上公立医疗机构备案采购的产品，企业可按不高于最高备案价格申报挂网。
（三）鼓励生产企业根据实际交易价格，主动调降挂网价。确因原材料成本大幅上涨等特殊情况产生产品价格明显波动，企业需调整挂网价格时，应提供真实有效的证明材料，并承诺公开接受社会监督和行业评议，按程序申请调整。
四、采购交易
（一）2025年8月1日起，全省公立医疗机构采购使用的全国中药饮片采购联盟集采非中选中药饮片，均应在平台下单采购；9月1日起，非集采中药饮片、中药配方颗粒均须在平台下单采购。凡未按规定在平台网上采购的中药饮片、中药配方颗粒产品，各级医保部门可采取包括但不限于约谈、暂停拨付医保费用、不予支付医保费用等措施，逐步实现公立医疗机构、医保定点民营医疗机构医保目录内药品、耗材“非平台网采不结算”。
（二）集采中选产品按中选价在平台下单采购交易；其它产品医疗机构应在平台采取议价方式下单采购，议价和交易全程在平台进行，议定价格不得高于挂网价，鼓励医疗机构组团进行网上议价。议定价格为实际交易价格，医疗机构不得进行其他任何形式的“二次议价”、变相返点、违规加成等行为。议定的实际交易价格，为医疗机构加成销售的基准价。
（三）相关企业需积极响应医疗机构发起的议价。对不响应医疗机构议价的相关企业，根据情形和频次，采取取消挂网、信用评价等措施。议定价格不作为调整挂网价的依据，议价结果不予公开，供全省统计有关实际采购价格信息使用。
（四）医疗机构采购未挂网的产品时，在完成院内审批流程后，应通过平台实行备案采购。一个自然年度内，医疗机构备案采购产品总金额不得超过该医疗机构中药饮片和中药配方颗粒年度总采购金额的5%。
五、工作要求
（一）加强价格管理。实行挂网价格企业承诺制。企业在申报挂网时，对填报的产品质量等信息和提供的相关材料真实性、合法性负责。出现失信行为时，严格按照信用评价制度，对失信企业及时给予评级处置。
（二）规范采购行为。全省公立医疗机构应按要求规范采购行为，实行网上下单、网上议价、网上交易，做到实际采购的中药饮片、中药配方颗粒“有迹可查”。对通知发布前已经采购入库的产品，协调相关企业完成平台网上补单或退货处理。
（三）确保质量供应。企业对产品质量负主要责任，应严格按照产品挂网时填报的规格、产地、计价单位等供货，并对产品的配送负责。医疗机构应加强对所采购的中药饮片、中药配方颗粒的验收管理，确保企业提供的产品质量与下单采购的产品一致。对不符合相关要求的产品，应不予接收入库，并留存相关资料备查。双方对产品质量和规格问题产品生分歧时，应积极协商处理；协商不成时，应提交药品质量主管部门进行核验。
（四）及时结算货款。医疗机构对货款结算负主要责任。非集采产品应在入库后3个月内完成货款结算；集采中选产品应在入库后次月底完成货款结算；实行医保基金直接结算的货款，按相关流程办理。
六、其他事项
（一）后续将根据相关政策规定和采购交易情况，完善出台我省中药饮片、中药配方颗粒挂网规则。
（二）有关企业、产品注册维护时间、产品编码、企业承诺、操作方法等事项另行通知。
（三）本通知未尽事宜，参照国家和我省现有医药集中采购和价格治理相关政策规定执行。
（四）后续国家另有政策规定的，按相关要求执行。
本通知自2025年8月1日执行。

                            2025年6月    日
（此件主动公开）
[bookmark: _GoBack]

- 2 -
- 3 -